



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
CONSILIUL JUDEȚEAN TIMIȘ



Contract de servicii
nr. 66/8/21 din 20.03 2024

Preambul

În temeiul Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, al Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare și al Raportului de achiziție directă nr. 7.768/15.03.2024 s-a încheiat prezentul contract de achiziție publică de servicii, **Între:**

1. Părțile contractante

Județul Timiș, prin Consiliul Județean Timiș cu sediul în Timișoara, cod poștal 300034, B-dul. Revoluției din 1989 nr. 17, cod fiscal 4358029 având contul IBAN R043TREZ24A510103203030X deschis la Trezoreria Municipiului Timișoara, telefon/fax 0256.406.300 / 0256.406.301, reprezentat prin domnul **Alin-Adrian NICA**, Președinte al Consiliului Județean Timiș, în calitate de **Achizitor**, pe de o parte,

și

SC TRAICO SRL cu sediul în TIMISOARA str. Alea FC Ripensia nr.6, ap.3, județul Timis, cod poștal 300575 telefon +40 737 801 843 e-mail: mctraila@gmail.com, număr de înmatriculare la Registrul Comerțului J35/2964/2022 cod fiscal 46378781, cont IBAN RO21TREZ6215069XXX029032 deschis la Trezoreria Municipiului Timișoara reprezentată prin **Mihai Cristian TRĂILĂ** - administrator, în calitate de Prestator, pe de altă parte.

2. Definiții

2.1 În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. contract – reprezintă prezentul contract și toate Anexele sale;
- b. achizitor și prestator - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c. prețul contractului - prețul plătitibil furnizorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d. act adițional - document ce modifica termenii și condițiile contractului de prestări servicii;
- e. servicii - activități a căror prestare face obiect al contractului;
- f. garanția de bună execuție - suma de bani care se constituie de către contractant în scopul asigurării Achizitorului de îndeplinirea cantitativă, calitativă și în perioada convenită a contractului;
- g. forța majoră - orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil și inevitabil, care împiedică să fie executate obligațiile ce le revin părților, care nu poate fi creat, controlat sau modificat de către una dintre Părți, care nu este urmarea faptei acesteia sau a persoanelor pentru care aceasta este ținută a răspunde, eveniment sau circumstanță pe care Părțile nu ar fi putut să le prevadă înainte, care nu pot fi atribuite vreunei Părți respectiv care nu se datorează greșelii sau culpei acestora, și care, odată apărute, nu au putut fi evitate sau depășite de către Părți, potrivit prezentului contract făcând imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; forța majoră se constată de o autoritate competentă. Sunt asimilate forței majore evenimente ca: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care,



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ

CONSILIUL JUDEȚEAN TIMIȘ



fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți.

h. **zi** - zi calendaristică; **an** - 365 de zile.

3. Interpretare

3.1 În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 Termenul "zi" sau "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

3.3 În situația în care, în cursul executării obligațiilor contractuale, intervin conflicte/contradicții între prevederile propunerii tehnice și cele ale Caietului de Sarcini, vor prevala prevederile Caietului de Sarcini.

CLAUZE OBLIGATORII

4. Obiectul principal al contractului

4.1 Obiectul principal al contractului îl constituie achiziționarea unui pachet de servicii pentru campanie de informare online privind activitatea Consiliului Județean Timiș în mediul online sub formă de videoclipuri scurte, conform cerințelor din Caietul de sarcini, precum și a celorlalte anexe ale Contractului, livrat de către prestator.

4.2 (1) Pachetul de servicii pentru campanie de informare online privind activitatea Consiliului Județean Timiș are ca și cuprins, următoarele elemente:

- a) Producția a 90 de videoclipuri scurte originale pentru Facebook, Instagram și TikTok;
- b) Grafică pentru realizarea videoclipurilor scurte cu integrarea elementelor de identitate vizuală a Consiliului Județean Timiș;
- c) Publicarea videoclipurilor scurte împreună cu un conținut text relevant și reprezentativ pentru informarea cetățenilor;
- d) Setare de campanii sponsorizate Facebook/Instagram/TikTok cu asigurare grafică și conținut text distinct;
- e) Elaborarea unei strategii de informare online cuprinzând cele 90 de videoclipuri scurte;
- f) Elaborarea unei strategii de promovare plătită a videoclipurilor scurte;

5. Prețul contractului

5.1 Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, plătit prestatorului de către achizitor (conform ofertei catalog SEAP) este de 60.000 lei, la care se adaugă cota legală de T.V.A de 0 lei, rezultând preț total de 60.000 lei.

5.2 Valoarea totală a serviciilor plătite prestatorului va reprezenta valoarea totală a serviciilor prestate și recepționate ca fiind conforme de către achizitor.

5.3. Dacă factura are elemente greșite și/sau greșeli de calcul identificate de Autoritatea Contractantă și sunt necesare revizuri, clarificări suplimentare sau alte documente suport din partea Contractantului, termenul pentru plata facturii se suspendă. Repunerea în termen se face de la momentul îndeplinirii condițiilor de formă și de fond ale facturii.

5.4. Contractantul este răspunzător de corectitudinea și exactitatea datelor înscrise în facturi și se obligă să restituie atât sumele încasate în plus cât și foloasele realizate necuvenit, aferent acestora. Sumele



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
CONSILIUL JUDEȚEAN TIMIȘ



încasate în plus, cât și foloasele necuvenite aferente acestora (pe perioada de la încasare până la constatarea lor), vor fi stabilite în urma verificărilor efectuate de către Organisme de control abilitate de lege.

5.5. Contractantul va emite facturile prin sistemul e-factura ANAF.

5.6. Fiecare factură va avea menționat numărul contractului, datele de emitere și de scadență ale facturii respective. Factura se va emite de către contractant pentru Județul Timiș, cod fiscal 4358029, B-dul Revoluției din 1989, nr.17.

6. Durata contractului

6.1 Prezentul Contract intră în vigoare la data semnării lui de către ultima parte și este valabil până la îndeplinirea integrală și corespunzătoare a obligațiilor de către ambele părți, iar Contractul operează valabil între părți, potrivit legii, ofertei și documentației de atribuire, de la data intrării sale în vigoare și până la epuizarea convențională sau legală a oricărui efect pe care îl produce, dar nu mai târziu de 31.12.2024.

7. Documentele contractului:

- a) caietul de sarcini;
- b) oferta catalog SEAP
- c) dovada constituirii garanției de bună execuție;

8. Obligațiile principale ale prestatorului:

8.1 (1) Prestatorul se obligă să presteze serviciile la standardele și sau performanțele prezentate în propunerea tehnică, anexă la contract, conform cerințelor caietului de sarcini și în conformitate cu prevederile legale în vigoare la momentul prestării.

(2) Contractul valabil încheiat obligă nu numai la ceea ce este expres stipulat, dar și la toate urmările pe care practicile statornicite între părți, uzanțele, legea sau echitatea le dau contractului, după natura lui.

(3) Clauzele obișnuite într-un contract se subînțeleg, deși nu sunt stipulate în mod expres. Astfel, ori de câte ori contractul prevede mai puțin se aplică regulile dreptului com un și cerințele caietului de sarcini.

8.2 Prestatorul se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu serviciile prestate;

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

Furnizorul se obligă să respecte pentru secțiunile de personalizare agreate exclusiv modelele de design prezentate în Manualul de identitate vizuală al instituției: logo-uri, slogane, dimensiuni, font, culori.

9. Obligațiile principale ale achizitorului

9.1 Achizitorul emite Ordinul de începere a prestării serviciilor.

9.2 Achizitorul se obligă, potrivit cap. 13, să efectueze recepția serviciilor prestate.

9.3 Achizitorul se obligă să plătească prețul stabilit către prestator în termen de 30 zile de la data înregistrării facturii acestuia la sediul său (Registratura C.J.Timiș), prin programul de facturare online e-Factura.



10. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor. Încetarea contractului

10.1 În cazul în care, din vina sa exclusivă, executantul nu își îndeplinește obligațiile asumate prin contract, achizitorul va percepe cu titlul de penalități, o sumă echivalentă cu 0,1% pentru fiecare zi de întârziere, calculată la valoarea contractului, începând cu prima zi de întârziere și până la data îndeplinirii efective și conforme a obligației asumate.

10.2 În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 de zile de la expirarea perioadei convenite la clauza 10.3, atunci acesta are obligația de a plăti ca penalități, la solicitarea prestatorului, o sumă echivalentă cu 0,1% din cuantumul obligațiilor neachitate la termen, calculate pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadență și până la data stingerii sumei datorate, inclusiv, fără ca valoarea penalității să poată depăși cuantumul debitului asupra cărora sunt calculate.

10.3 Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil, dă dreptul părții lezate de a considera contractul de drept reziliat și de a pretinde plata de daune-interese, dovedite.

10.4 Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, printr-o notificare scrisă adresată furnizorului, fără nici o compensație, dacă acesta din urmă intră în insolvență, cu condiția ca această anulare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru prestator. În acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

10.5 Prezentul contract încetează în următoarele situații:

- a) prin executarea de către ambele părți a tuturor obligațiilor ce le revin conform prezentului contract și legislației aplicabile;
- b) prin acordul părților consemnat;
- c) prin reziliere, în cazul în care una din părți nu își execută sau execută necorespunzător obligațiile contractuale.

10.6 În situația rezilierii din cauza neexecutării/executării parțiale de către Prestator a obligațiilor contractuale, acesta va datora achizitorului daune-interese în cuantum egal cu valoarea obligațiilor contractuale neexecutate.

10.7 Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul de prestare la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului, sub condiția notificării Prestatorului cu cel puțin 3 zile înainte de momentul denunțării.

10.8 Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, printr-o notificare scrisă, adresată Prestatorului, fără nicio compensație, dacă acesta din urmă face obiectul unei proceduri de dizolvare, și-a suspendat activitatea sau se află în faliment; situații în care Prestatorul are dreptul de a pretinde plata doar pentru partea din contract prestată până la data denunțării unilaterale a contractului.

10.9 Culpă debitorului rezultă din simplul fapt al neexecutării obligațiilor asumate prin contract.

10.10 (1) Achizitorul poate rezilia Contractul cu efecte depline (de jure) după notificarea în scris a Prestatorului, fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile și fără intervenția instanței de judecată, în oricare din situațiile următoare, dar nelimitându-se la acestea, dacă:

- a) Prestatorul nu prestează serviciile conform cu prevederile Contractului;
- b) Prestatorul nu se conformează notificării emise de către Achizitor care îi solicită remedierea executării necorespunzătoare sau neexecutării obligațiilor din prezentul Contract;
- c) Prestatorul a fost condamnat pentru o infracțiune în legătură cu exercitarea profesiei printr-o hotărâre judecătorească definitivă;
- d) Prestatorul se află în culpă profesională gravă ce poate fi dovedită de Achizitor;
- e) Apariția oricărei alte incapacități legale care să împiedice executarea contractului;
- f) Prestatorul nu furnizează garanțiile sau asigurările solicitate sau persoana care furnizează garanția sau asigurarea nu este în măsură să-și îndeplinească angajamentele.



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ

CONSILIUL JUDEȚEAN TIMIȘ



(2) În cazul în care prezentul Contract este reziliat, Achizitorul are dreptul de a obliga Prestatorul la celelalte remedieri/acțiuni la care este îndreptățit în baza Contractului.

10.11 Achizitorul poate proceda la rezilierea unilaterală a contractului, fără efectuarea vreunei alte formalități și fără intervenția instanței de judecată, în situația în care Prestatorul subcontractează sau cesionează fără acordul achizitorului, ori cu încălcarea prevederilor legislației în vigoare, drepturile și obligațiile sale.

10.12 Daunele interese pe care Achizitorul este în drept să le pretindă de la Prestator se rețin din garanția de bună execuție. Dacă valoarea daunelor interese depășește cuantumul garanției de bună execuție, Prestatorul are obligația de a plăti diferența în termen de 30 zile de la notificarea Achizitorului.

11. Alte responsabilități ale prestatorului

11.1 (1) Prestatorul are obligația de a executa serviciile prevăzute în contract cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat și în conformitate cu propunerea sa tehnică.

(2) Prestatorul se obligă să supravegheze prestarea serviciilor, să asigure resursele umane, materialele, instalațiile, echipamentele și orice alte asemenea, fie de natură provizorie, fie definitivă cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

11.2 Prestatorul este pe deplin responsabil pentru prestarea serviciilor în conformitate cu graficul de prestare convenit. Totodată, este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate, cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului.

11.3 Ori de câte ori achizitorul solicită acest lucru, prestatorul va prezenta rapoarte scrise privind stadiul derulării contractului.

12. Garanția de bună execuție a contractului

12.1 (1) Garanția de bună execuție a contractului se constituie în cuantum de 10 % din prețul contractului (exclusiv T.V.A.) și va fi valabilă pe toată perioada de valabilitate a contractului până la 31.12.2024.

(2) Garanția de bună execuție se constituie în termen de 5 zile lucrătoare de la data semnării contractului. Acest termen poate fi prelungit la solicitarea justificată a contractantului, fără a depăși 15 zile de la data semnării contractului.

(3) Garanția de bună execuție se constituie de către executant în scopul asigurării achizitorului de îndeplinirea cantitativă, calitativă și în perioada convenită a contractului.

12.2 (1) Garanția de bună execuție trebuie să fie irevocabilă, necondiționată și se constituie prin rețineri succesive din sumele datorate pentru facturi parțiale, în cazul garanției de bună execuție;

(2) Atunci când se alege constituirea Garanției de bună execuție prin rețineri succesive din sumele datorate pentru facturi parțiale, executantul are obligația de a deschide un cont la dispoziția autorității contractante, la unitatea Trezoreriei Statului din cadrul organului fiscal competent în administrarea acestui. Suma inițială care se depune de către contractant în contul de disponibil astfel deschis nu trebuie să fie mai mică de 0,5% din prețul contractului, fără TVA. Pe parcursul îndeplinirii contractului, autoritatea contractantă urmează să alimenteze contul de disponibil prin rețineri succesive din sumele datorate și cuvenite contractantului până la concurența sumei stabilite drept garanție de bună execuție. Din contul de disponibil deschis la Trezoreria Statului pe numele contractantului, astfel constituit, pot fi dispuse plăți atât de către contractant, cu avizul scris al autorității contractante care se prezintă unității Trezoreriei Statului, cât și de unitatea Trezoreriei Statului la solicitarea scrisă a autorității contractante în favoarea căreia este constituită garanția de bună execuție. Contul de disponibil este purtător de dobândă în favoarea contractantului.)

12.3 (1) Autoritatea contractantă are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, oricând pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziție publică, în limita prejudiciului creat, în cazul



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ

CONSILIUL JUDEȚEAN TIMIȘ



în care executantul nu își îndeplinește, din culpa sa, obligațiile asumate prin contract: nu își execută, execută cu întârziere sau execută necorespunzător obligațiile asumate și/sau dispozițiile date de achizitor (conform cap.9).

(2) Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție, autoritatea contractantă are obligația de a notifica pretenția atât contractantului, cât și emitentului instrumentului de garantare, precizând obligațiile care nu au fost respectate, precum și modul de calcul al prejudiciului.

(3) În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, contractantul are obligația de a reîntregi garanția.

(4) În cazul în care pe parcursul executării contractului se suplimentează valoarea acestuia, prestatorul are obligația de a completa garanția de bună execuție în corelație cu noua valoare a contractului.

12.4 Achizitorul se obligă să restituie garanția de bună execuție astfel:

- în termen de 14 zile de la data recepționării serviciilor (data Procesului-verbal de recepție a tuturor serviciilor prestate), respectiv a finalizării tuturor obligațiilor contractului de servicii, dacă nu a ridicat până la acea dată pretenții asupra ei.

13. Recepție și verificări

13.1 Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile din propunerea tehnică și din caietul de sarcini.

13.2 Verificările vor fi efectuate în conformitate cu prevederile din prezentul contract.

13.3 (1) Predarea video-urilor se va face la sediul beneficiarului, în termenele stabilite, pe baza unui Proces-verbal de predare-primire.

(2) Achizitorul va proceda la verificarea video-urilor iar în cazul în care există observații, acestea vor fi transmise prestatorului. Prestatorul are obligația de a remedia deficiențele în termenul stabilit de către beneficiar.

(3) După emiterea Procesului verbal de recepție conformă, prestatorul va emite factură corespunzătoare în vederea plății, care va cuprinde exclusiv serviciile prevăzute în respectivul proces verbal, pe care o va depune la sediul beneficiarului (Registratura C.J.Timiș) împreună cu un centralizator al serviciilor prestate.

14. Începere, finalizare, întârzieri, sistare

14.1 (1) Serviciile prestate în baza contractului sau, dacă este cazul, oricare fază a acestora prevăzută a fi terminată într-o perioadă stabilită, trebuie finalizate în termenul convenit de părți, termen care se calculează de la data începerii prestării serviciilor prevăzută în Ordinul de începere emis de beneficiar.

(2) În cazul în care:

orice motive de întârziere, ce nu se datorează prestatorului, sau alte circumstanțe neobișnuite susceptibile de a surveni, altfel decât prin încălcarea contractului de către prestator, îndreptățesc prestatorul de a solicita prelungirea perioadei de prestare a serviciilor sau a oricărei faze a acestora, atunci părțile vor revizui, de comun acord, perioada de prestare și vor semna un act adițional.

(3) În afara cazului în care beneficiarul este de acord cu o prelungire a termenului de prestare, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul beneficiarului de a solicita penalități prestatorului.

15. Ajustarea prețului contractului

Pentru produsele furnizate, plățile datorate de Achizitor Furnizorului sunt cele declarate în propunerea financiară, anexă la contract. Prețul produselor este ferm.



16. Amendamente

16.1 Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin Act Adițional, fără organizarea unei noi proceduri de achiziție publică, numai în condițiile art. 221 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, modificări ce derivă din alte clauze de revizuire și opțiuni, modificări nesubstanțiale, precum și cele cu privire la introducerea/înlocuirea/renunțarea subcontractorilor.

16.2. – Părțile se vor informa reciproc și în timp util, asupra împrejurărilor/situațiilor ce ar putea determina modificarea contractului, întârzierea sau împiedicarea prestării serviciilor.

16.3 - În cazul în care se aduc modificări Contractului de furnizare, acestea trebuie să respecte prevederile art. 221 și ale art. 222 din Legea privind achizițiile publice nr. 98/2016, precum și ale art. 164 și 165 din HG nr. 395/2016.

16.4 - Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

16.5 - Actele Adicionale încheiate nu trebuie să conducă în niciun caz la alterarea rezultatului procedurii de atribuire, prin anularea sau diminuarea avantajului competitiv pe baza căruia ofertantul a fost declarat câștigător în urma finalizării procedurii de atribuire.

16.6. - Orice modificare a contractului are efect doar dacă se realizează cu respectarea Legii, în scris și se semnează de ambele Părți.

17. Forța majoră

17.1 Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

17.2 Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

17.3 Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

17.4 Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți în termen de 24 de ore și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

17.5 Dacă forța majoră acționează sau se estimează ca va acționa o perioadă mai mare de 30 de zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

18. Cesiunea

18.1 Furnizorul îi este permisă doar cesiunea creanțelor născute din prezentul contract.

18.2 Obligațiile născute din prezentul contract, rămân în sarcina părților contractante, astfel cum au fost stipulate și asumate inițial.

18.3 Furnizorul nu are dreptul de a transfera total sau parțial obligațiile sale asumate prin contract.

19. Soluționarea litigiilor

19.1 Achizitorul și Furnizorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, orice neînțelegere cu privire la realizarea prevederilor prezentului contract.

19.2 Dacă după 10 zile de la încercarea rezolvării acestor neînțelegeri nu se ajunge la un rezultat favorabil ambelor părți contractante, partea vătămată se poate adresa instanțelor judecătorești de la sediul Achizitorului, pentru soluționarea litigiului.



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ

CONSILIUL JUDEȚEAN TIMIȘ



20. Comunicări

- (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.
- (2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.
- (3) Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

21. Legea aplicabilă contractului, limba care guvernează contractul

- 21.1 Contractul va fi interpretat conform legilor din România, părțile obligându-se să acționeze cu bună-credință pe tot timpul executării sale.
- 21.2 Contractul se completează, acolo unde temeiurile indicate în preambul nu disting, cu prevederile Codului civil, precum și cu prevederile celorlalte legi și acte normative care au relevanță sau incidență.
- 21.3 Clauzele se interpretează unele prin altele, dând fiecăreia înțelesul ce rezultă din ansamblul contractului, ținând cont de voința concordantă a părților.
- 21.4 Limba care guvernează contractul este limba română.

22. Caracterul confidențial al contractului

- 22.1 Contractul are caracter de document public. Accesul persoanelor la aceste informații se realizează cu respectarea termenelor și procedurilor prevăzute de reglementările legale privind liberul acces la informațiile de interes public și nu poate fi restricționat decât în măsura în care aceste informații sunt clasificate sau protejate de un drept de proprietate intelectuală, potrivit legii.
- Furnizorul va considera toate documentele și informațiile care îi sunt puse la dispoziție referitoare la prezentul contract ca fiind private și confidențiale după caz, nu va publica sau divulga niciun element al prezentului contract fără acordul scris, prealabil, al Achizitorului. Dacă există divergențe cu privire la necesitatea publicării sau divulgării în scopul executării prezentului contract, decizia finală va aparține Achizitorului.
- 22.2 Furnizorul se va abține de la orice declarație publică privind derularea contractului fără aprobarea prealabilă a Achizitorului și de la a se angaja în orice altă activitate care intră în conflict cu obligațiile sale față de Achizitor conform prezentului contract.
- 22.3 Furnizorul și personalul său vor respecta secretul profesional, pe perioada executării, cât și după încetarea Contractului de furnizare de produse. În acest sens, cu excepția cazului în care se obține acordul scris prealabil al Achizitorului, Furnizorul și personalul său, salariat ori contractat de acesta, incluzând conducerea și salariații din teritoriu, nu vor comunica niciodată oricărei alte persoane sau entități, nicio informație confidențială divulgată lor sau despre care au luat cunoștință și nu vor face publică nicio informație referitoare la produsele furnizate. Totodată, Furnizorul și personalul său nu vor utiliza în dauna Achizitorului informațiile ce le-au fost comunicate în cursul sau în scopul executării Contractului de furnizare de produse.
- 22.4 Prestatorul și subcontractanții acestuia nu vor publica articole referitoare la produsele care fac obiectul prezentului contract, nu vor face referire la aceste produse în cursul executării altor contracte.

23. Dreptul de proprietate intelectuală

- 23.1. (1) Videourile elaborate de către prestator/personal său/subcontractanți în executarea prezentului contract vor deveni proprietatea exclusivă a achizitorului.
- (2) De la data recepționării video-urilor de către achizitor, prestatorul cesionează în mod exclusiv toate drepturile de autor către achizitor pe durată nelimitată, prestatorul nemaiputând avea pretenții financiare suplimentare față de prețul stabilit în prezentul contract.
- (3) Se consideră că, prin semnarea contractului, prestatorul autorizează achizitorul să copieze, să folosească și să transmită videourile și rezultatele elaborate și/sau prelucrate de către prestator în executarea contractului, inclusiv modificările aduse acestora.



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ

CONSILIUL JUDEȚEAN TIMIȘ



22.2. Prestatorul și subcontractanții acestuia nu vor publica articole referitoare la serviciile care fac obiectul prezentului contract, nu vor face referire la aceste servicii în cursul executării altor servicii pentru terți și nu vor divulga nicio informație furnizată de achizitor fără acordul scris prealabil al acestuia.

22.3. Orice rezultate ori drepturi de autor sau alte drepturi de proprietate intelectuală ori industrială dobândite în executarea contractului de servicii vor fi proprietatea exclusivă a achizitorului, care le va putea utiliza, publica, cesiona ori transfera așa cum va considera de cuviință, fără limitare geografică ori de altă natură, cu excepția situațiilor în care există deja semnate drepturi de proprietate intelectuală ori industrială.

Prezentul contract s-a încheiat azi 20.03 2024, în trei exemplare, dintre care un exemplar pentru Furnizor.

ACHIZITOR,
JUDEȚUL TIMIȘ
Președinte,
Alin-Adrian NICA

FURNIZOR,
S.C. TRAICO S.R.L.
Administrator,
Mihai Cristian TRĂILĂ

Direcția de buget-finanțe
 Director executiv,
 Marcel MARCU

Control Financiar Preventiv

Serviciul de consultanță și avizare juridică

Șef serviciu,

Mihai Ștefan CRISTA

Consilier juridic

Bogdan JICHICI

Serviciul de achiziții publice

Consilier,

Corina RADU

Biroul de comunicare

Șef birou,

Loredana Luciana LUNGU

Biroul de comunicare

Inspector de specialitate,

Roxana Oana PÎTCĂ

